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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - praktické a teoretické. Jejím

předmětem je realizace cyklu autorských ilustrací knihy Fimfárum Jana Wericha.

V první z nich – praktické, jsem se zabývala zpracováním grafického návrhu obalu,

výtvarného řešení předsádky a titulní strany knihy. Dále pak realizací cyklu devatenácti

ilustrací a následně zpracování čtyř listů sazby s použitou ukázkou ilustrace.

V teoretické části jsem popsala průběh své práce, inspirační zdroje a zabývala se

i obecnou charakteristikou autorů, kteří již téma výtvarně zpracovávali.

Annotation

The bachelors thesis is composed by two parts – the practical one and the

theoretical one. The main theme of this thesis is realization of the cycles of illustrations

for the book Fimfárum (written by J. W.). In the first practical part I have worked at

grafic design of diptych, art solution of the pastedown the book and a Title page. Then I

have realized the series of 19 illustrations and 4 of it I have incorporated into the text. In

theoretical part of my bachelors thesis I have described my workflow, the source of

inspiration and I have dealt with the characteristic of that authors who have worked in

this art theme before.
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1 ÚVOD

„Zahrada umění je obklopena průhlednou zdí z ledu. Uvnitř jsou ti, co vešli, venku ti, co

chtějí vejít.

A když přijde večer a noc, ti všichni, kdo ve dne tvrdě na zdi bušili, i ti, kteří jen

špendlíčkem hrabali, i mladík, který první den s nadějí se domáhá vstupu, i stařec, který

jen z vytrvalosti třesoucí se rukou drobně klepá, všichni tiše sklánějí hlavy ke spánku

a nežli usnou, naposled hledí jasným ledem do zahrady, která nespí, a vidí ty, kteří

pevnou rukou sklízejí úrodu, a poznávají je – jak snadno je všichni poznáváme, jak

dobře je známe.

Potom tiše usínají a čekají dál, snad ráno – snad za rok.“
1

Jiří Trnka

V rámci své bakalářské práce na téma Fimfárum – soubor ilustrací, se snažím

o nové a svým způsobem jiné pojetí této knihy, zároveň však navazuji na ilustrace již

vzniklé a snažím se uchovat jejich ráz. Původní ilustrace, vytvořené jedním z nejlepších

českých ilustrátorů Jiřím Trnkou, jsou samozřejmě nepřekonatelné a finální pojetí

Fimfára je obrazem dlouholeté a kvalitní spolupráce mezi Janem Werichem a Trnkou

samotným. Já sama chápu Fimfárum jako knihu, která je mnohoznačná, a to právě

v pojetí. Ilustrace mohou být, jako v Trnkově podání, pro děti milé a líbivé a zároveň

naprosto graficky skvostné. Ovšem vynikající vypravěčské schopnosti Jana Wericha činí

tuto knihu zajímavou i z pohledu dospělého člověka. Je možné zde najít hned několik

podobenství. Tuto knihu jsem si vybrala nejen pro její zažité ilustrace, ale především

pro můj obdiv k Jiřímu Trnkovi.

Přestože mi je mnohem bližší kresba než práce v grafických editorech, zahrnula

jsem do své práce obě zmíněné techniky. Formu ilustrací jsem zvolila hravou a její

princip představila na maketě obalu knihy.

Do své práce jsem určitým způsobem zakomponovala osobnost Jana Wericha

a to nejen prostřednictvím textu. Tento prvek však nemusí být apriorně viditelný a záleží

1
CHVOJKOVÁ, H. Jiří Trnka, s. 7.
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pouze na tom, jak si jej čtenář vysvětlí. Za jeden z nejdůležitějších výtvarných počinů

své práce považuji techniku ilustrace. Přestože se jedná o jednoduchý materiál,

zahrnující ve většině případů černý fix a bílý papír (v případě jedné ilustrace jsem

využila techniky koláže, která je ovšem po převedení do grafického programu opět

v podobě 2D), snažím se o zachování grafického stylu kresby bez komplikovanějších

detailních prvků, připraveného k proveditelnému linorytu a následnému tisku.
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2 FIMFÁRUM

Kniha Fimfárum se od prvního vydání mnohokrát obměnila. Zejména co se týče

počtu pohádek. V roce 1968 bylo vydáno čítajíc devatenáct pohádek. Předtím i poté

zahrnovalo pohádek méně. Až po necelých třiceti letech vyšlo roku 1997 nové

kompletní vydání devatenácti pohádek z dílny nakladatelství Albatros.
2
Toto vydání mi

bylo po celou dobu tvorby mé bakalářské práce předlohou a posloupnost pohádek

i číslování jednotlivých stran jsem se rozhodla zachovat. Změny výtvarného zpracování

můžeme pozorovat pouze v rámci celovečerních filmů - Fimfárum Jana Wericha (2002),

Fimfárum 2 (2006) a posledním natočeným - Fimfárum – do třetice všeho dobrého

(2011), které bylo zpracováno za pomoci 3D techniky, avšak sklidilo nejmenší úspěch

ze všech filmových zpracování. V den premiéry filmu vyšla i knižní podoba třetího dílu

Fimfára a je určitým propojením tradice s nejnovější technologií. Kompletní balení

knihy obsahuje i 3D brýle, díky kterým je čtenář lépe vtáhnut do děje. Kniha je doplněna

fotografiemi z filmu a drobnými ilustracemi z rukou Denisy Grimmové Abrhámové,

Petra Poše a Patricie Ortiz Martinez.
3
Tento druh zpracování odkazuje na

nevyčerpatelnou inspirační hodnotu celé knihy.

Ráda bych tedy ve druhé kapitole své bakalářské práce uvedla hlavní

představitele, kteří se zabývali tvorbou Fimfára, ať už se jedná o spisovatele Jana

Wericha, ilustrátora Jiřího Trnku nebo pětici režisérů a animátorů Aurela Klimta, Jana

Baleje, Vlastu Pospíšilovou, Břetislava Pojara a Kristýnu Dufkovou. Z výše zmíněných

umělců, jsem si vybrala dva pro mne nejdůležitější - Aurela Klimta a Vlastu

Pospíšilovou, jež oba pojí více než jedno filmové zpracování, a to ta úspěšnější. Vlastu

Pospíšilovou pak ještě pro blízký vztah k osobě Jiřího Trnky. Tvorbu Břetislava Pojara

jsem se rozhodla blíže nespecifikovat, přestože se jedná a jednu z největších osobností

českého animovaného filmu a Trnkova blízkého přítele, spolupracovníka

i pokračovatele. Život a díla tohoto umělce a tvůrce nám všem známého večerníčku

Dášenka jsou natolik pestré a inspirativní, že bych jej nemohla oddělit od základní

charakteristiky.

2
WERICH, J. Fimfárum, s. 193.

3
VANDASOVÁ, A. Fimfárum. [online] Dostupné z:

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/fimfarum/press.html>. Citováno dne [2012-03-20].
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2.1 Jan Werich (1905 - 1980)

„Jsou jména, která nám vybaví představu skutečné osoby, ke které patří. Dále

jsou jména, která pro nás znamenají určitý názor nebo postoj ke své době, kterým ji

přímo vystihují. A konečně jsou jména, která znamenají zvuk. Jan Werich je jméno, které

nám vybaví osobu, lépe osobnost, i názor a postoj, je to pojem své doby. Můžeme ho mít

rádi nebo ne, můžeme s ním souhlasit nebo ne, ale nemůžeme ho přehlédnout. To jméno

není jen zvuk.“
4

„Jan Werich je herec snášenlivosti, s tou dojemnou lidskou vírou, že nic není tak

zlé, aby nebylo zas dobře. Když se zlobí, odzbrojuje až k úsměvu svou neschopností

ublížit.“
5

„Z mé zkušenosti: pracuje tolikrát, kolikrát je třeba, bez únavy a ničemu se

nevyhne, dokud ho věc neuspokojuje. Může se tomu také říkat skromnost před tváří

umění. Pak by tu byla ještě umělecká poctivost, ta je ale většinou obsažena v předešlých

pravidlech, a její výsledky mohou posoudit spíše konzumenti jeho práce, diváci

a čtenáři.“
6

ze Vzpomínkového sborníku k šedesátinám Jana Wericha

Jméno Jan Werich má asi většina z nás spjato s osobností neskutečných kvalit.

Především s rolemi filmového a divadelního herce, scénáristy, kritika a v neposlední

řadě také spisovatele. Co se týče jeho vzdělání, vystudoval Gymnázium v Praze, kde se

seznámil se svým divadelním kolegou Jiřím Voskovcem. Poté byl přijat na Karlovu

univerzitu, kde se věnoval studiu práv stejně jako Jiří Voskovec. Kolem roku 1927 se


[…]


čitelnosti textu.
37

4.4.2 OCR A Extended

Pro grafické zpracování obalu a titulní strany knihy jsem použila font typu OCR

A Extended. Jelikož se nejedná o větší množství textu, nebylo nutné použít písmo

serifové neboli patkové. Font typu OCR A byl vytvořen v roce 1968 v Americe tak, aby

jej mohl rozpoznat jak dřívější typ počítače, tak lidský zrak. Písmo je jedinečné svými

36

SUTTON, T., WHELAN, B. M. Charlotte & Peter. Complete Color Harmony, s. 156 – 157.
37

Nicholas Shanks [online] Dostupné z: <http://web.nickshanks.com/typography/font-descriptions>.

Citováno dne [2012 04 06].
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tvary. Je inspirované geometrickými tvary a navazuje na dynamické antikvy. Dnes je

využíváno převážně pro svou unikátnost a retro vzhled. Některé společnosti,

specializující se na trezory a různé bezpečnostní skřínky, tento font využívají dodnes. Je

také možné jej vidět na některých formulářích staršího data.
38

Co se týče názvu knihy FIMFÁRUM, zahrnuje v sobě dvě F a dvě M. Ucelenost

tohoto slova mi dovolila držet se mnou předem dané symboliky knihy a to její

dvojznačnosti. Za pomoci programu Adobe Illustrator jsem dané slovo otočila o 180° a

změnila barvu jednoho z písmen na červenou, která je, jak jsem výše popsala, určitým

spojovacím prvkem knihy.
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 Wikipedie. [online] Dostupné z:
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5 ZÁVĚR

V praktické části mé bakalářské práce na téma Fimfárum – soubor ilustrací, jsem

zpracovala kompletní soubor ilustrací k devatenácti pohádkám, dále pak titulní stranu,

předsádku a obal knihy, jehož princip představuji na přiložené maketě. Zasazením čtyř

ilustrací do textu demonstruji grafické zpracování knihy a sazbu textu. Výsledné

zpracování prezentuji pomocí šesti černých kartonů formátu B1 z důvodu větší

přehlednosti mé práce a praktické formy jejího představení. Cíle, které jsem si vytýčila,

jsem splnila. Pojetí ilustrací je moderně zpracované a upravené pomocí grafických

programů Adobe Photoshop a Adobe Ilustrator. Dalším cílem, kterého jsem chtěla

dosáhnout, bylo zakomponovat osobnost Jana Wericha do bakalářské práce i jinou

formou, než pouze jako autora knihy. To jsem zrealizovala na předsádce i titulní straně

knihy. Ve většině ilustrací pak i pomocí textu uvnitř samotných ilustrací. V teoretické

části mé bakalářské práce jsem popsala nejen průběh práce a techniku zpracování, ale i

její schopnost didakticky působit na čtenáře, což považuji za další ze splněných cílů

bakalářské práce. Dále jsem obecně charakterizovala tvorbu pro mne inspirativních

umělců a v neposlední řadě se také věnovala autorům, kteří již zadané téma

zpracovávali. Závěrem mé bakalářské práce bych chtěla podotknout, že její tvorba byla

velmi ovlivněna oblibou díla Jiřího Trnky. Vybrala jsem si tedy pouze pro mne důležité

prvky z jeho tvorby a ty aplikovala do svých ilustrací. Teoretickou i praktickou část mé

bakalářské práce bych uzavřela krátkým sloupkem Jiřího Trnky, který je krásným

pojítkem mezi všemi rovinami knihy Fimfárum.

Obrana dobrých konců

„Publikum má rádo dobré konce v literatuře, filmu a divadle. Je to obliba zcela

přirozená a odpovídá smyslu života nás všech. Všechna naše trápení, starosti, konflikty

jsou náhody a neorganizované příhody, které jsou nám nepříjemné nebo nebezpečné, a

my bojujeme, přemáháme je a snažíme se je obrátit ve svůj prospěch, to je smysl života.

A bojujeme proto, abychom vyhráli a ne naopak. Proto je přirozená lidská touha, aby

příběh, který je předváděn, skončil dobře. Když se to někdy nepovede, a není to časté, je

27

to smutné a nikdo není rád. A když už se to stane, každý chce vědět, proč to bylo, kde

byla chyba; náhodné neštěstí nebo něco takového nepřichází v úvahu.“
39

Jiří Trnka

39

CHVOJKOVÁ, H. Jiří Trnka, s. 129.
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7 RESUMÉ

In the practical part of my bachelor´s thesis with theme Fimfarum - cycles of

illustrations I have realized 19 ilustrations, where each of them is characteristic for one

concrete story. Furthermore I have realized the title page, art solution of the pastedown

and graphic design of diptych in which I present the principle of the illustrations by the

maquette. The red color is additional element which united Corporate Design. Red is the

color of stimulating the central nervous system, which cause the activity for composing

the illustrations. I have incorporated 4 of my illustration into the text with the graphic

editors – Adobe Photoshop and Adobe Illustrator.

In the illustrations there is incorporated the personality of Jan Werich. But this

element is not a priori visible. The whole book is understood ambiguously and with

hyperbole of Jan Werich. Format of all illustrations is 16x16cm and they are presented

with 6 black B1 cardboards (70.7cm X 100cm).

In the theoretical part of my bachelor´s thesis I have described my workflow.

Processing of illustrations, choising of fonts and Corporate design. The important part

of this theoretical part is the chapter, where I have clarified the didactic aim of this

thesis.

Then I have described the source of inspiration and I have dealt with the

characteristic of that authors who have worked in this art theme before. In the theoretical

part of my bachelor´s thesis is the chapter in which are inculded the artists who

represent the Czech modern art, which is very inspirational to for me.

By my bachelor´s thesis I have realized the different – modern conception of

Fimfárum. All the time, Jiří Trnka and his amazing illustrations were my example and

my inspiration.
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