FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Fimfárum – soubor ilustrací**

**Práci předložila studentka: Markéta Šestáková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek vedoucího práce

**Práci hodnotil: Mgr. Jan Souček**

#### **1. Cíl práce**

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo vytvořit soubor ilustrací a zadané prvky designu pro knihu Jana Wericha Fimfárum. Studentka předkládá praktickou práci, která svým rozsahem i obsahem naplnila cíl stanovený zadáním.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka zpracovává téma, které je ve výtvarném umění, především v ilustraci a v animovaném filmu, mnohokrát zpracováváno vynikajícími umělci. Přesto studentka nepodlehla nabízejícím se vzorům a vytvořila si velmi originální a osobitou koncepci, která vychází z její tvůrčí invence a je založena na principu hry a výtvarné nadsázky. Tím velmi svébytně tlumočí podstatu literární předlohy.

#### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce**

V základní formě pracuje autorka s klasickou černobílou lineární kresbou, která sama o sobě má osobitý a působivý výraz. Vlastní ilustrace pak studentka transformuje do motivu dětské skládačky a ve stránce komponuje s univerzálně používanými grafickými a typografickými prvky. Vzniká tak efektní výtvarná forma, která je přitom účelná, přehledná, zábavná, navíc vhodně koresponduje s charakterem textu.

V analogickém formálním stylu jako u ilustrací a kompozice sazebního obrazce, pak autorka utváří i další grafické složky knihy – přebal, předsádku a titulní list.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

S obdobným osobitým nadhledem autorka vytváří i doprovodnou textovou část. Ta dokumentuje jak o své práci přemýšlí, jak koncepčně pracuje. Text je přehledný, čtivý, věcně správný, bez formálních, stylistických a jazykových nedostatků. Obsahuje všechny požadované přílohy.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celou práci považuji za velmi zdařilou. Autorka vytvořila ucelenou, výtvarně originální koncepci knihy, který je přesvědčivě zvládnutá v pojetí i ve své formě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

výborně

Datum: 19. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) Nehodící se škrtněte